上海市工商行政管理局文件

沪工商注〔2016〕203号

上海市工商行政管理局
关于在浦东新区和自贸试验区
开展企业名称登记改革试点的若干意见
浦东新区市场监管局，自贸试验区市场监管局：
为贯彻《中国（上海）自由贸易试验区总体方案》和《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区改革开放方案》，助推上海浦东新区和自贸试验区加快新一轮商事制度改革进程，依照国家工商总局《关于开放企业名称库有序推进企业名称登记管理改革的指导意见》精神，结合上海实际，现就浦东新区和自贸试验区开展企业名称登记改革试点，推进企业名称登记便利化工作提出如下意见：
1．建立企业名称负面清单。根据《企业名称登记管理规定》、《企业名称登记管理实施办法》、《上海市企业名称登记管理规定》以及相关文件，全面梳理企业名称登记的相关要求，列明企业名称的限制性使用和禁止性使用情形，形成企业名称负面清单。
2．制定企业名称登记审查规范。在现有法律法规框架内，进一步规范企业名称登记自由裁量权，明确审查要求，统一审核标准，以概括性描述和具体化案例的方式，形成企业名称登记审查规范，指导和规范企业名称登记工作。
3．推广完善可选用名称库。将通过审核程序但因故逾期失效的企业名称汇入可选用名称库，进一步释放企业名称资源。设置可选用名称专窗，积极引导鼓励企业使用可选用名称，定期更新完善名称数据资源，提高可选用名称库的社会知晓度。使用可选用名称字号的，可进入快捷名称申报通道，做到当天申报、当天核准。
4．推行企业名称网上自主申报。加快推进企业名称登记全程电子化建设，全面推行企业名称网上自主申报，在自贸试验区和浦东新区率先开通企业名称网上自主检索比对功能，对企业名称是否涉及不适宜名称等进行检索，并即时反馈比对结果。
5．加强企业名称保护和支持力度。整合近年来国家工商总局下发的有关企业名称登记文件及本市各部门提出的关于企业名称登记的特殊保护需求，纳入名称自主查询字典库。企业名称涉及新兴行业（业态）、特殊名称、政府重点项目等领域的，提供线下申报通道。
6．简化企业名称申报程序。开放市区两级网上政务大厅、上海市工商局等多个线上企业名称申报入口，实现企业名称在线检索和申报。缩短自主申报的企业名称审核时限，系统自动推送短信告知申请人审查结果。企业名称不涉及前置行政审批的，申请人无需现场领取企业名称预先核准文书，可凭相关信息直接办理登记。
浦东新区市场监管局和自贸试验区市场监管局要以企业名称登记改革为契机，切实加强窗口建设，不断提升企业名称登记的法制化、专业化和规范化水平，充分发挥自贸试验区的平台作用，加大改革创新力度，积极先行先试，不断探索研究，努力形成可复制、可推广的经验。
上海市工商行政管理局

2016年11月22日

上海市工商行政管理局办公室              2016年11月22日印发

— 4 —
— 1 —